D[ METRO

Contratacao Direta com Dispensa de Licitagao

por Valor

N2 de Controle

4142/20

FORNECEDOR
EMBU

OBJETO CONTRATADO

OCULOS DE SEGURANCA

JUSTIFICATIVA

AQUISICAO DIRETA EM VIRTUDE DE FATO SUPERVENIENTE E DECRETO ANEXO QUE DECLARA SITUAGAO DE EMERGENCIA NO MUNICIPIO DE
SAO PAULO E DEFINE OUTRAS MEDIDAS PARA O ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA DECORRENTE DO CORONAVIRUS -, NA MODALIDADE
DISPENSA DE LICITAGAO POR VALOR, PREVISTA NA LEI 13.303/16, DENTRO DOS LIMITES ESTABELECIDOS NA NOR-08-221 E DE ACORDO COM O
REGULAMENTO DE LICITAGOES, CONTRATOS E DEMAIS AJUSTES DA COMPANHIA DO METROPOLITANA DE SAO PAULO — METRO, VISANDO
ATENDIMENTO DE DEMANDA ESPECIFICA E EXTRAORDINARIA DOS EMPREGADOS DA CIA , SEM FRACIONAMENTO DO OBJETO NO EXERCICIO
FINANCEIRO, CONSIDERANDO A VANTAJOSIDADE ECONOMICA DO CUSTO DO PROCESSO X PRAZO DE CONTRATAGAO X CUSTO DO

FORNECIMENTO.

EMISSOR
DANIEL TAKAKI FERREIRA

MATERIAIS/SERVICOS EM AQUISICAO

Item RC/ITEM

Cddigo

Descrigao

Quant.

Unidade

1 8000000908 1

10039510

OCULOS PROT, TIPO SOBREPOR, LENTE INCOL

4.000

PEC

OBSERVACOES:

ITEM 01 - Z1.

AUDESP

VALOR TOTAL (RS)

R$ 22.400,00 (vinte e dois mil e quatrocentos reais)

APROVADORES

SUPERVISOR

COORDENADOR

GERENTE

DIRETOR DE OPERAGOES

Assinado de

MAURICIQO forma digital por
TEIXEIRA  Texema

SOARES: 13 SOARES:13546137
833
546137833 Dados: 2020.03.26

09:40:29 -03'00'

Assinado de

MILTON Assinado de
PINTO DA wiLTon PNTo DA
SILVA JsllJLl\\l/IAOR:3165971O
JUNIOR:31 804

Dados: 2020.03.26

659710804 13:52:27 -03'00'

25/03/2020 - GLG/CON/ADS




N2 de Controle

N2 do Contrato (SAP)

$[METRG Mapa Comparativo de Propostas s142/20 | © RP o FR
Fornecedores
Gerar Mapa Motivo da escolha A O B O C D E
Comparativo 1 - Menor preco Fornecedor: EMBU DODO EQUIP EPIBRASIL
Reserva 2 - Menor preco entre as propostas classificadas Contato: NATASHA TADEU SITE
3 - Menor prazo de entrega Telefone: 11 47852525 1139814434 -
,—H—\ 4 - Unica cotacdo Data da proposta: 25/03/2020 24/03/2020 24/03/2020
Gerar Pdf 5 - Maior vantagem entre precgos iguais Prazo de entrega (em dias): 7 DIAS 7 DIAS
9 :’ ! : 6 - Menor preco total Condig¢Oes de pagamento:
Valor total: RS 22.400,00 RS 39.200,00 RS 36.400,00 N/A N/A
ltem RC/ITEM Cadigo Descrigao Quant. Unidade Valor Previsto Finalidade Cotagao A Cotagao B Cotagao C Cotagao D Cotagao E Classificagao
1 8000000908 1 10039510 OCULOS PROT, TIPO SOBREPOR, LENTE INCOL 4.000 PEC RS 6,37 RS 5,60 RS 9,80 R$ 9,10 Al
CNPJ 29.937.510/0001-71 18.671.083/0001-06 59.609.123/0012-20

RESP.: DANIEL TAKAKI FERREIRA

R-31413-1

Atesto que a compra esta sendo realizada em conformidade com os Instrumentos Normativos vigentes, bem como o

Regulamento de Licitagdes da Companhia

Assinatura: DANIEL TAKAKI
FERREIRA:23006810805

Data: . 25/03/2020

Assinado de forma digital por DANIEL
TAKAKI FERREIRA:23006810805
Dados: 2020.03.25 17:05:12 -03'00'
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RES: Pedido de cotacdo - Metr6 de Sao Paulo

vendas12@embuequipamentos.com.br <vendas12@embuequipamentos.com.br>
Qua, 25/03/2020 15:01
Para: DANIEL TAKAKI FERREIRA <daniel.ferreira@metrosp.com.br>

Boa Tarde Daniel,
Segue abaixo cotagdo solicitada.

Prazo de entrega de 3 a 5 dias uteis para o fechamento do pedido hoje.

coD QTD COMPANHIA METROPOLITANA DE SAO PAULO METRO C.A VALOR TOTAL
54 4000 OCULOS DE SEG KALIPSO PANDA INCOLOR 10344 RS 5,60 R$ 22.400,00

Condigdes de pagamento: faturamento/entrega minimo R$ 600,00 boleto 28ddl.
Condigoes de entrega: frete CIF — SP.

Impostos Inclusos: Optante pelo simples nacional.

Validade da proposta: 1 dia.

Estoque sujeito a conferencia apds aprovagéao de pedido.

Att.

Permaneco a disposicao.

'
l

“Viva com seguranga e trabalhe com confian¢a”
SKYPE VENDAS 12_251

De: DANIEL TAKAKI FERREIRA <daniel.ferreira@metrosp.com.br>
Enviada em: quarta-feira, 25 de margo de 2020 11:58
Assunto: Pedido de cotagdo - Metr6 de Sdo Paulo

Bom dia,

Solicitamos cotacado para aquisi¢cdo direta (dispensa de licitacdo) contendo Razdo Social, CNPJ e prazo de entrega para os seguintes
materiais, se ndo tiver a totalidade do material por favor responder com a quantidade disponivel ou previsdo de entrega e ficha
técnica.

Prazo de
Preco unitario|  entrega
Material Qtd. | Und. | ¢/ impostos,
frete, etc. (dias

corridos)

Cédigo do

Iltem .
material

OCULOS DE SEGURANCA, TIPO SOBREPOR, COM
ARMACAO E VISOR EM PECA UNICA, EM
POLICARBONATO, INCOLOR, HASTES TIPO ESPATULA
COM PROTECAO LATERAL E SISTEMA DE
VENTILACAO INDIRETA. DEVE ATENDER A NORMA
ANSI.Z.87.1/2003 E POSSUIR CERTIFICADO DO

1 10039510 | MINISTERIO DO TRABALHO. 4000 | PEC

REFERENCIA DANNY OU 3M OU VICSA OU LEAL OU
KALIPSO OU 3400 PROVISION DACARBOGRAFITE.

EMBALAGEM: SACO PLASTICO

VALIDADE: 3 ANOS

LOCAL DE ENTREGA: Patio Jabaquara - Av. Fco. de Paula Quintanilha Ribeiro, 134 - CEP: 04330-901.

CONDIGOES DE PAGAMENTO:

O pagamento sera efetuado apos recebimento e aprovacdo do material:

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAMKADI40GYxZGESLWUOMTgtNDVIZS 1iOTNjLWZKN2U2YmZKkMWZKkYwBGAAAAAADthPokTQVMSZ0wvC...  1/2


Metro
Realce
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Incluir na cotacdo todos os impostos, frete, seguro e outras despesas inerentes ao fornecimento. Por favor, ndo apague este e-mail
ao responder para facilitar a localizagdo do mesmo

Dados cadastrais do Metr6 de Sao Paulo:
COMPANHIA DO METROPOLITANO DE SAO PAULO - METRO
Rua Boa Vista, 175 - Centro - Sdo Paulo - CEP 01014-920

CNPJ - 62.070.362/0001-06 - INSCR 104.978.186.113

Agradecemos pelo seu empenho no envio de uma resposta o mais rapido possivel.

Atenciosamente.

Atenciosamente.

Daniel Takaki Ferreira
Técnico de Sistemas Metroviarios

=
Coordenadoria de Gestdo de Contrates - CON/ADS
Metré deS&do Paulo | Secretaria de Transportes Metropalitanos

E-mail: daniel.ferreira@metrosp.com.br
n? deTel: 11 2794-7120
A, Francisco dePaulz G Ribeirg, 134 - Bl H - Mezaning

CEP04330-301 S3o0 Paula-SP Brasil

METR
LIS GOVERNODOESTADO  www.metro.sp.gow.br

afou privilegiadas. Se vocd ndo for o destinatario ou

Estz mensagem (inchinde ssus anexes) pods coner informagies corfide
Y i 2 i u sistema. Alersmos que s utilzagso, dvulgcio

3 per ELC-) solicitamos devolr mete ELED
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mailto:daniel.ferreira@metrosp.com.br

Governo do Estado de Sdo Paulo https://www.fazenda.sp.gov.br/cadin_estadual/Pages/Publ/Dynamic/ins...

SECRETARIA DA FAZENDA DO ESTADO DE SAO PAULO

Cadastro Informativo dos Créditos ndo Quitados de Org&os e Entidades Estaduais
CADIN Estadual

Informacgoes Cadastrais
CNPJ/CPF: 29.937.510/0001-71

Nao foram encontradas pendéncias no Cadastro de Créditos nio quitados de Orgaos e Entidades
Estaduais — CADIN ESTADUAL.

Pesquisa realizada em: 25/03/2020 as 15:21:14

Se vocé recebeu o comunicado CADIN regularize sua situagao em 90 (noventa) dias contados a partir
da data de expedicao do mesmo.

Este documento ndo tem validade de Certidao Negativa.

Em conformidade com a Lei Estadual n® 12.799/2008 a inexisténcia de registro no CADIN Estadual:

- Nao configura reconhecimento de regularidade de situagdo, nem dispensa a apresentacdo dos
documentos exigidos em lei, decreto e demais atos normativos. (artigo 7°)

- Nao impede a consulta prévia pelos 6rgéos e entidades da Administracéo direta e indireta ao sistema
CADIN Estadual. (artigo 6°)

- Aos registros incluidos apés a emissao da declaragao cabe a aplicagao do paragrafo 1° do artigo 6°.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada na pagina da Secretaria da Fazenda do Estado
de Sao Paulo, endereco: https://www.fazenda.sp.gov.br/cadin_estadual/pages/publ/cadin.aspx

Cédigo da Declaragao: B624B428.21E53AF9.7BCC8947.D9429CB8

EMISSAO GRATUITA

Atencdo: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

1ofl 25/03/2020 15:21



Detalhamento das Sangdes Vigentes - Cadastro de Empresas Inidoneas...  http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?cpfCnpj=2993751...

FILTROS APLICADOS:

CPF/CNPJ: 29937510000171
Tipo de sangdo: Inidoneidade - Lei de LicitagGes

LIMPAR
Data da consulta: 25/03/2020 15:21:31
Data da ultima atualizagdo: 25/03/2020 12:00:07
ORGAO/ENTIDADE x DATA DE PUBLICAGAO DA
DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO SANCIONADORA TIPO DA SANCAO SANCEO

Nenhum registro encontrado

1ofl 25/03/2020 15:23



E-Sancdes https://www.bec.sp.gov.br/Sancoes_ui/aspx/ConsultaAdministrativaFornecedor.aspx

Fazenda e Planejamento

BOlsa Eletrénica de Compras SP Perguntas Frequentes Fale Conosco

4 =)

Mural Legislagao Minutas Edital Fornecedores Catalogo Comunicagao Manuais

15:22:42

Pesquisa San¢des por Fornecedor

Raz&o Social CNPJ/CPF 29937510000171 Ordenar Por

Data e Hora da Consulta:
quarta-feira, 25 de marco de 2020 as 15:21
Nao foram encontradas san¢ées para CNPJ/CPF: 29.937.510/0001-71

Cligue aqui para consultar a declaragdo de inidoneidade para licitar e contratar no portal da transparéncia do cadastro nacional de empresas inidéneas e suspensas(CEIS)(www.portaltransparencia.gov.br).

Para contato transmitir mensagem pelo Fale Conosco selecionando a opgao mais adequada: e-Sang¢ées-Duvidas ou Solicitagoes ou Sug

=
ULO

Ouvidoria | Transparéncia ’ sIC GOVERNO DO ESTADO

1of2 25/03/2020 15:22



E-Sanc¢des https://'www.bec.sp.gov.br/Sancoes_ui/aspx/ConsultaAdministrativaFornecedor.aspx

Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de Sao Paulo - Av. Rangel Pestana, 300 - Sdo Paulo / SP - 01017-911 - CNPJ: 46.377.222/0001-29

2 0of 2 25/03/2020 15:22



LEONARDO KOITI SHINDATE

De: MARIO ALBERTO TRESLER

Enviado em: terca-feira, 24 de marco de 2020 11:46
Para: LEONARDO KOITI SHINDATE
Assunto: ENC: METRO - ESTIMATIVA DE PRECO

Para Conhecimento

Atenciosamente,

Mario Alberto Tresler

Tec Sist Metrov I [(Mecanica) GLG/LGS/APM/AMS
Metride Sdo Paulo | Secretaria de Transportes Matropolitanos

P
l Ao mario.tresker@metrosp.com.br
11 2794-7068
ULO Rua Francisco de Paula Quintanilha Ribeiro, 134
m GOVERNO DOESTADO Bloco H — Mezanino - 530 Paula- SP

De: dodoequipamentos@terra.com.br <dodoequipamentos@terra.com.br>
Enviado: terga-feira, 24 de margo de 2020 10:39

Para: MARIO ALBERTO TRESLER <mario.tresler@metrosp.com.br>

Assunto: Re: METRO - ESTIMATIVA DE PRECO

Bom Dia !
Mario

Nesta estimativa para o item 02, consegui cota¢do para 3000 PC, e outros estou cotando , mas a maior dificuldade que niguem responde na hora, cobro e mandan
esperar



Valor RS 9,80 entrega 07 Dias, mas diante desta loucura ndo estao segurando mercadoria , ndo podem garantir o estoque.

Verifica o que Metro pretende fazer, caso garanta a compra e passo pedido para o distribuidor

Dodo Equipamentos

Tadeu

Em Seg 23/03/20 10:43, MARIO ALBERTO TRESLER mario.tresler@metrosp.com.br escreveu:

MARIO ALBERTO TRESLER compartilhou um arquivo do OneDrive for Business com vocé. Para exibi-lo, clique no link abaixo.

]

L

03890_Oculos Seguranca Inc.pdf

Bom Dia!

Solicitamos por gentileza, em até 3 dias (se possivel), estimativa de preco, lote minimo e prazo de fornecimento para os materiais conforme
especificagdes e quantidades abaixo, visando elaboracdo de peca orcamentaria:

OBS.: CASO NAO ATENDA A TODOS MATERIAIS, PEDIMOS A GENTILEZA DE RESPONDER PARCIALMENTE.

IT

Cédigo SAP

DESCRICAO DETALHADA

ACEITA
EQUIVALENTE

UND

QTDE.
ESTIMADA

VALOR
CONSIDERANDO
TRIBUTOS / FRETE

PRAZO DE
ENTREGA

10039505

OCULOS DE SEGURANCA, LENTE EM POLICARBONATO
INCOLOR, HASTE COM REGULAGEM DE

COMPRIMENTO E INCLINACAO, CONF. ETM-0OEP 03890-00
BEC: CLASSE 8421 - COD. 5279380 - AGRUP. 2655004

PEC

PEC

4000

10039510

"OCULOS DE SEGURANCA, TIPO SOBREPOR, COM ARMACAO
E VISOR EM PECA UNICA, EM POLICARBONATO, INCOLOR,
HASTES TIPO ESPATULA COM PROTECAO LATERAL E SISTEMA
DE VENTILACAO INDIRETA. DEVE ATENDER A NORMA
ANSI.Z.87.1/2003 E POSSUIR CERTIFICADO DO MINISTERIO
DO TRABALHO. REFERENCIA DANNY OU 3M OU VICSA OU
LEAL OU KALIPSO OU 3400 PROVISION DA CARBOGRAFITE.
BEC: CLASSE 8421 - COD. 5440696 - AGRUP. 2655004."

SIM

PEC

4000




"OCULOS DE PROTECAO, TIPO AMPLA VISAO, ARMACAO EM
PVC INCOLOR, VENTILACAO INDIRETA, FIXACAO E AJUSTE
POR ELASTICO, LENTE UNICA EM POLICARBONATO INCOLOR,
3 10039507 | ANTI-RISCO E ANTI-EMBACANTE. REFERENCIA FUTURA 9301 SIM PEC 4000
DA UVEX OU REF. MAX DA NILTON OU V-MAXX - WILLSON DA
BACOUDALLOZ (PROT-CAP).

BEC: CLASSE 8421 - COD. 3135969- AGRUP. 2655004."

"OCULOS DE SEGURANCA, TIPO SOBREPOR, COM ARMACAO
E VISOR EM PECA UNICA, EM POLICARBONATO, AMARELA,
HASTES TIPO ESPATULA COM PROTECAO LATERAL E SISTEMA
DE VENTILACAO INDIRETA. DEVE ATENDER A NORMA

4 10039509 ANSI.Z.87.1/2003 E POSSUIR C.A. DO MTE. REFERENCIA LEAL SIM PEC 4000
OU PANDA DA KALIPSO.

BEC: CLASSE 8421 - COD. 5183162 - AGRUP. 2655004.

EMBALAGEM: SACO PLASTICO INDIVIDUAL"

Locais passiveis de entrega:

Patio do Jabaquara — Avenida Francisco de Paula Quintanilha Ribeiro — 134 — Jabaquara — SP
Patio de Itaquera — Avenida Miguel Igndcio Coury — 900 — Itaquera — SP

Prazo de pagamento: 30 dias contados a partir da data de entrega do material, desde que aprovados em inspecdo pelo Metro.
O pagamento serd efetuado por depdsito em conta indicada no Banco do Brasil.

Nos precos estimados deverdo estar inclusos todos os impostos, taxa de recolhimento de ICMS, frete, seguro e outras despesas inerentes ao
fornecimento.

Para que sua empresa possa participar dos pregdes eletrénicos do Metrd é preciso que esteja com cadastro atualizado na BEC - Bolsa Eletronica
de

Compras do Estado de S3o Paulo (http://www.bec.fazenda.sp.gov.br), bem como, na Companhia do Metro e também possuir conta no Banco do
Brasil.




Para quaisquer outras duvidas relacionadas a cadastro, favor entrar em contato com o Departamento de Cadastro do Metrd, através dos fones:
(11) 3291 5431 Marcelo Augusto.

O link abaixo pode ajudar no cadastro na CAUFESP(BEC) e como participar de pregdo eletronico e BEC DL.

https://www.bec.sp.gov.br/becsp/aspx/Downloads Editais Minuta Antigo.aspx?chave=

Agradecemos seu empenho no envio de uma reposta.

Atenciosamente,

Mario Alberto Tresler
Tec Sist Metrov 1 {Mecinica) GLG/LGS/APM/AMS
Metrd de S3o Paulo | Secretaria de Transportes Metropolitanos

mario.tresker@metrosp.com.br

11 2794-T068
ULO Rua Francisco de Paula Quintanilha Ribeira, 134
GOVERNO DOESTADO Bloco H — Mezanino - 580 Paulo- SP
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€PIBRASILCOM CARRINHO

SP EQUIPAMENTOS

ESTOU PROCURANDO POR... BUSCAR

VER TODOS OS
DEPARTAMENTOS
ALTURA CAPACETES CALCADOS LUVAS PROTECAO PROTECAO OUTLET
(NR35) DE DE AU / RESPIRATORIA VISUAL

COMUNICADO

Informamos que devido & inconsisténcia em nossa plataforma de vendas esta
bloqueando temporariamente novos pedidos ¢ novos cadastros de usudrios.
Pedidos aprovados até a data de 23/03/2020 na condicdo de boleto se
atendidos normalmente porém, com prazo de sepacdo e entrega estendidos.
Pedimos desculpas pelos transtornos ¢ contamos com a sua compreensdo.

OCULOS DE SOBREPOSICAO
PRO VISION INCOLOR

‘ MARCA: CARBOGRAFITE | REFERENCIA: SPHC3400 | CA:6942 |
NCM:90049020 |

R$ 9,10 Consultar CA

—

y Contetdo: Peca

.

\ . et I Calcular o valor do frete e verificar prazo de entrega:

e - -

e h\. R \ .
1 ] " @ ¥ Informe seu CEP:  Digite o CEF OK

Né&o sei meu CEP
7 | /P\
' !

\Jﬁ\ atd. 1

Passe o mouse para ver detalhes

QUEM VIU, TAMBEM VIU

https://www.epibrasil.com.br/oculos-de-sobreposicao-pro-vision-incolor-p5230/ 12
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Oculos de Sobreposigio Panda Capacete H-700 Ajuste Facil Classe Botina 60b29cpap - Com Bico de Botina 90b19a - Com Bico de Ago
B Composite
Ver detalhes Ver detalhes Ver detalhes Ver detalhes
R$ 8,70 R$ 40,70 A partir de R$ 216,00 A partir de R$ 76,50
6X de R$ 39,87. 2X de R$ 38,25.

INFORMACOES DO PRODUTO

Descrigao

Oculos de seguranga, constiduido de armagao e visor confeccionados em uma unica pega de polibicarbonato incolor. Ref.: 3400.
« Hastes fixas com protegéo lateral ventilada;

« Lente Unica de duropolicarbonato;

« Permite a sobreposi¢do em 6culos de grau;

« Orificios para cordao;

« Filtra 99,9% ultravioleta.

Protegao dos olhos do usuario contra impactos de particulas volantes multidirecionais.

INFORMAGOES ADICIONAIS

o Fotos meramente ilustrativas

o ltens decorativo ndo acompanham o produto

Duvidas técnicas sobre o produto envie um e-mail para SAC

Os pregos podem sofrer alteragdes de acordo com a cor ou tamanho

Antes de comprar qualquer produto, favor verificar a validade do CA no site do Ministério do Trabalho
Todos os produtos importados das marcas Martor, Brinell e Univet serao aplicados o imposto de IPI (imposto sobre produto industrializado)

°

°

°

o

PERGUNTE E VEJA AS OPINIOES DE QUEM JA COMPROU

INSCREVA-SE E FIQUE SABENDO DAS NOSSAS NOVIDADES E PROMOGCOES

Institucional Central de Atendimento
Sobre a EPI Brasil Nossa empresa
Fale Conosco SAC

Trocas e devolugdes

e | o ] i
28 J|28142)30]60] 2212 § ;js0 | a0is0

SAC

EPI Brasil - Central de Relacionamento. Horario de atendimento € das 09h00 as
17h00 de segunda a sexta-feira.

% SITE BLINDADO Obit
AUDITADO EF 24-HAR

AVALIACAO
24/02/2020

©2010 - 2013, EPI Brasil. Todos os direitos reservados. As fotos aqui veiculadas, logotipo e marca séo de propriedade do site www.epibrasil.com.br. E vetada a sua reprodugao, total ou
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